Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II – Ala Teotônio Vilela – Gabinete 19 – 70.165-900 – Brasília/DF

OFÍCIO n° 00019-25/GSPORT-LEGIS

Brasília-DF, 22 de abril de 2025.

A Sua Excelência a Senhora
Teresa Leitão
Presidente da Comissão de Educação e Cultura

Assunto: Relatoria de matéria submetida à CE – PL n° 805, de 2019.

Senhora Presidente,

Em análise às proposições legislativas desta casa, contata-se que  o PL nº

805, de 2019, que altera a Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, que institui o Sistema

Nacional de Avaliação da Educação Superior (Sinaes), para contemplar o

desenvolvimento de práticas esportivas entre os estudantes na avaliação das instituições

de educação superior, encontra-se na Comissão de Educação e Cultura – CE -

aguardando a designação de relator.

Sendo assim, visando contribuir com os trabalhos desta comissão, requeiro

a minha nomeação como relator do Projeto de Lei acima mencionado.

Antecipando meus agradecimentos, envio protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

CARLOS PORTINHO
Líder do Partido Liberal - PL

S
F

/
2

5
1

2
7

.
1

8
3

9
5

-
0

0

Assinado eletronicamente, por Sen. Carlos Portinho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3680640838